
 
RICHIAMATI: 
- la Convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989 e ratificata in Italia 

con Legge 27 maggio 1991, n. 176; 
- la Legge 4 maggio 1983, n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia” così come modificata dalla 
- Legge 31 dicembre 1998, n. 476 e dalla Legge 28 marzo 2001, n. 149; 
- la Legge 28 agosto 1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
- l’infanzia e l’adolescenza”; 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
- interventi e servizi sociali”; 
- il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni 

sociosanitarie"; 
- la Legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 

sociosanitari”; 
- la Legge regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”; 
- la D.C.R. 6 agosto 2013 n. 18 “Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015”; 

- la D.G.R. 27 marzo 2015, n. 535 “Delibera quadro - Sistema socioeducativo di promozione, 

prevenzione e tutela per bambini e adolescenti”; 

DATO ATTO che la Regione Liguria intende promuovere un processo di miglioramento 
complessivo del sistema di servizi socioeducativi e sociosanitari rivolti alla famiglia e ai minori; 
 
DATO ATTO che la qualità di un sistema di servizi e la sua capacità di rispondere in modo 
coerente ed innovativo all’evoluzione dei bisogni dei bambini e delle famiglie è fortemente correlata 
alla formazione delle figure professionali che vi operano; 
 
DATO ATTO che i suddetti servizi, pur potendo contare su personale dotato di significativa 
esperienza e alta professionalità, devono quotidianamente confrontarsi con i processi di 
trasformazione sociale in atto nel nostro paese e con i conseguenti mutamenti nei bisogni dei 
bambini e delle famiglie; 
 
CONSIDERATO che la formazione può assumere un ruolo fondamentale di accompagnamento, 
riflessione e comprensione del cambiamento, nonché un’opportunità di ripensamento del lavoro 
nel sociale, a fronte dell’evoluzione che ha interessato il contesto in cui si svolge; 
 
VALUTATO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, contribuire ad assicurare un’adeguata 
formazione e aggiornamento del personale che opera nel sistema dei servizi socioeducativi e 
sociosanitari rivolti alla famiglia e ai minori; 
 
RITENUTO pertanto opportuno destinare ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci la 
somma complessiva di € 190.478,62, che trova copertura sui seguenti capitoli del bilancio  
2016/2018, esercizio 2016 (scadenza 31/12/2016) che presentano la necessaria disponibilità 
 

Capitolo Mission
e 

Programm
a 

Macroaggreg
ato 

Siope Pcf Importo 

4849 
“Trasferimento 
ad enti delle 
Amministrazioni 
Locali a favore 
della famiglia, 
dell’infanzia e 
dell’adolescenz
a” 

12 12.001 104 1.05.0
3 

1.04.01.02.0
00 

€ 
109.069,0

7 



5900  
“Fondo 
regionale per 
spese correnti e 
i servizi sociali” 

12 12.007 104 1.05.0
3 

1.04.01.02.0
00 

€ 
81.409,55 

 
VALUTATO  di ripartire il suddetto importo secondo i criteri in uso per il riparto del Fondo 
Nazionale Politiche sociali: 

 
Beneficiari 

 
C.F. 

 
Contabilità 
Speciale 

 
Finanziament
o assegnato 

Capitolo 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 1 – 
SANREMO 

002537500
87 

0062149 
 €        
27.276,95  

5900 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 2 – 
SAVONA 

001752700
99 

0062176 
 €        
37.294,47  

 5900 
 
 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 3 -  
GENOVA 

008569301
02 

0062101 
 €        
79.726,32  

€ 16.838,13 su cap. 
5900 € 62.888,19 su 

cap.4849 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 4 -   
CHIAVARI 

005921601
05 

0062099 
 €        
18.930,02 

4849 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 5 -   LA 
SPEZIA 

002111601
14 

0062164 
 €        
27.250,86  

4849 

Tot.   €    
190.478,62 

 

 
VALUTATO di stabilire che le Conferenze dei Sindaci dovranno destinare il contributo regionale di 
cui al presente provvedimento ad attività di formazione e aggiornamento degli operatori del 
sistema integrato dei servizi sui temi della famiglia e dei minori, che coinvolgano preferibilmente in 
maniera congiunta i servizi pubblici e del privato sociale, secondo modalità definite con successivo 
provvedimento dirigenziale, con particolare riferimento agli indirizzi regionali di cui alla citata DGR 
535/2015; 
 
ATTESO che le somme erogate ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci dovranno 
essere rendicontate (monitoraggio delle attività svolte e delle spese sostenute) secondo modalità 
che saranno definite il provvedimento dirigenziale di cui sopra; 
 
VISTO il Titolo III del  D.lgs 118/2011; 
 
Su proposta del Vicepresidente e Assessore alle Politiche Sociali Sonia Viale 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui alle premesse che si richiamano integralmente: 
 



1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 190.478,62 quale contributo ai Comuni 
capofila delle Conferenze dei Sindaci per attività di formazione e aggiornamento degli 
operatori del sistema integrato dei servizi sui temi della famiglia e dei minori, che 
coinvolgano preferibilmente in maniera congiunta i servizi pubblici e del privato sociale, 
secondo modalità definite con successivo provvedimento dirigenziale, con particolare 
riferimento agli indirizzi regionali di cui alla citata DGR 535/2015;  

 
2. di impegnare ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. la somma 

complessiva di euro 190.478,62 a favore dei Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci 
con imputazione sui seguenti capitoli del bilancio 2016/2018, esercizio 2016 (scadenza 
31/12/2016) che presentano la necessaria disponibilità 

 

Capitolo Missione Programma Macroaggregato Siope Pcf Importo 

4849 
“Trasferimento ad 
enti delle 
Amministrazioni 
Locali a favore 
della famiglia, 
dell’infanzia e 
dell’adolescenza” 

12 12.001 104 1.05.0
3 

1.04.01.02.0
00 

€ 
109.069,07 

5900  
“Fondo regionale 
per spese 
correnti e i servizi 
sociali” 

12 12.007 104 1.05.0
3 

1.04.01.02.0
00 

€ 81.409,55 

 

per gli importi sotto indicati: 

 
Beneficiari 

 
C.F. 

 
Contabilità 
Speciale 

 
Finanziament
o assegnato 

Capitolo 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 1 – 
SANREMO 

002537500
87 

0062149 
 €        
27.276,95  

5900 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 2 – 
SAVONA 

001752700
99 

0062176 
 €        
37.294,47  

 5900 
 
 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 3 -  
GENOVA 

008569301
02 

0062101 
 €        
79.726,32  

€ 16.838,13 su cap. 
5900 € 62.888,19 su 

cap.4849 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 4 -   
CHIAVARI 

005921601
05 

0062099 
 €        
18.930,02 

4849 

Comune capofila 
Conferenza dei 
Sindaci 5 -   LA 
SPEZIA 

002111601
14 

0062164 
 €        
27.250,86  

4849 

Tot.   €    
190.478,62 

 



 
  

3. di dare atto che alla liquidazione dei contributi sopra indicati si provvederà secondo le 
modalità previste ai sensi dell’articolo 57 D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto che le somme erogate ai Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci 
dovranno essere rendicontate (monitoraggio delle attività svolte e delle spese sostenute) 
secondo modalità che saranno definite con successivo provvedimento dirigenziale; 

 
5. di dare atto che le liquidazioni di che trattasi non sono soggette alle procedure di verifica 

degli inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 
 

6. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai 
sensi dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600; 

 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito regionale 
www.regione.liguria.it; 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

http://www.regione.liguria.it/

